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Anotace

Koukalová, Tereza. Role místních sdružení a aktivních občanů na rozvoj města

Bakov nad Jizerou. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2019

Cílem bakalářské práce je zamapovat občanskou participaci prostřednictvím

spolků a sdružení. Jak tyto poté participují na místním veřejném dění

a spolupracují s městem. Jak hlavní aktéři místního veřejného dění reflektují

činnost města a jakým stylem k ní sami přispívají. Co je k práci na takovémto

způsobu rozvoje města motivuje. Jaké hlavní problémy spojené s fungováním jak

města, tak občanské společnosti identifikují a jaké by byly možné způsoby řešení.

Jak se město staví k požadavkům vzešlým od občanské společnosti a jak ono

samo reflektuje jejich aktivní účast na dění. Předmětem zkoumání je tedy

občanská společnost, současný i plánovaný rozvoj města, následná analýza

a zjištění role občanské společnosti v tomto procesu. Bude uplatněna kvalitativní

metoda ve formě polostrukturovaných rozhovorů.
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Annotation

KOUKALOVÁ, TEREZA. Local associations and active inhabitants impact on

Bakov nad Jizerou city development. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

Univesity of Hradec Králové, 2019

The aim of this bachelor thesis is to descripe civil participation through various

associations. How they participate on local public events and cooperate with the

city. How main representatives of local public events reflect city activities and in

what way they contribute to them themselves. What is their motivation behind this

way of participation on city development. What major issues linked to the

functioning of both city and civil society are identified, followed by possible ways

of solutions. What is the attitude of the city towards requirements emerged from

the civil society and in what way the city itself reflects active participation of the

civil society on public affairs. Thus, the research subject is the civil society,

present and planned city development, consecutive analysis and determination of

a role of the civil society in this process. Qualitative method in form of semi-

structured interviews will be applied.

Keywords: civil society, participation, associations, city development, cooperation
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem občanské společnosti

v Bakově nad Jizerou, a jak se tato podílí na rozvoji města. Zda k němu nějak

přispívá a provádí nějakou vlastní iniciativu v tomto směru.

Toto téma jsem si zvolila za prvé vzhledem k aktuálně probíhajícím

změnám ve městě, které vešly právě zdola od aktivních občanů a členů spolků.

A zadruhé vzhledem k pro mě dostupnému terénu a vlastnímu zájmu o tuto

problematiku.

Občanská společnost je velmi rozsáhlý pojem a možností občanské

participace je velké množství. Proto se v teoretické části práce zaměřuji nejprve

na definici pojmů a stav dosavadního poznání, dále pak na formování občanské

společnosti, současné koncepce a stav občanské společnosti u nás po roce 1989.

V závěru práce představuji možnosti občanské participace a důležitost přístupu

„bottom up“.

V empirické části nejprve definuji cíle a použité metody výzkumu, kde

zároveň formuluji výzkumné otázky, než přistoupím k výzkumu samotnému. Zde

jsem se poté při psaní držela právě oněch výzkumných otázek, kdy jsem se vždy

zaměřila na blok souvisejících a pokoušela se na ně s pomocí výroků respondentů

odpovědět. Po každém bloku vždy následuje dílčí shrnutí týkající se dané

problematiky. Odpovědi v jednotlivých blocích se mnohdy překrývají a prolínají,

dle mého skvěle ilustruje propojenost těchto témat a komplexnost zkoumaného

fenoménu.

V závěru poté shrnuji výsledky výzkumu a dílčí závěry a představuji

možnou budoucí návaznost dalšího výzkumu, která zde rozhodně je. Rovněž zde

kriticky zhodnotím, některé mnou provedené kroky.
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Teoretická část

2. Stav dosavadního poznání a definice pojmů

V následujícím textu se pokusím přiblížit, jak je občanská společnost

vnímána pohledem různých autorů s důrazem na české prostředí, jelikož to je

oblastí mého zájmu. Avšak než přistoupím k problematice české občanské

společnosti, je zajisté nutností alespoň stručně zmínit, jak se formuloval její

teoretický základ v průběhu dějin a kteří myslitelé se občanskou společností

zabývali. Pojetí občanské společnosti v dnešním českém prostředí z těchto

koncepcí totiž pochopitelně vychází. Detailněji se poté zaměřím na výhradně

české pojetí občanské společnosti. Nyní definuji, v jakém kontextu budu

o občanské společnosti dále v průběhu práce hovořit a rovněž vymezím základní

pojmy, se kterými budu v průběhu práce operovat.

2.1 Definice pojmů

2.1.1 Občan

Jelikož v mé práci budu zkoumat primárně občany a jejich participační úlohu

v místě bydliště, přijde mi důležité nejprve vymezit právě pojem občan. Jak známo,

již Aristoteles říká, že občané mají právo podílet se na vládě v obci. Cílem občana by

pak mělo být dobro obce, tedy práce pro obecné blaho. Z toho vyplývá, že občan má

svá práva, ale i povinnosti a především je součástí nepsané společenské smlouvy,

která říká, že se jednotlivec bude snažit přispívat k dobru demokracie a státu,

jehož je občanem. Na občana je tedy nutno nahlížet jako na člověka aktivně se

podílejícího na fungování státu. [Těmín 2017]

2.1.2 Občanská společnost

Občanská společnost patří k nejmlhavějším a nejrozpornějším pojmům

politické vědy i sociologie. Různí autoři ji uchopují různým způsobem, pročež

může vznikat dojem, že každý z nich mluví o zcela odlišné občanské společnosti.

Dva hlavní zdroje chápání občanské společnosti jsou historický kontext a tradice,
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v nichž tato společnost vznikala a reálné fungování občanské společnosti

v různých zemích. [Brokl: 2002]

Jana Stachová ve své práci píše: „Občanskou společností rozumím

společnost občanů, kteří se občansky angažují a sdružují se ve veřejném prostoru

odděleném jak od prostoru soukromého na straně jedné, tak od státu a trhu na

straně druhé. (…) Definice občanské společnosti, která zahrnuje prostor pro

organizované dobrovolné lidské spolčování, přivádí tedy do hry, alespoň

v českých podmínkách, nestátní neziskový sektor“ [Stachová 2008: 10].

Upozorňuje zde tedy na fakt, že v českém prostředí nelze zcela oddělit pojem

občanské společnosti od neziskového sektoru. Zároveň ale dále upozorňuje, že by

rovněž bylo chybné, omezovat pojetí občanské společnosti pouze na něj, jelikož je

nutné vzít v úvahu například i individuální participaci. Ta v mé práci jistě bude

hrát svou úlohu ve formě místních aktérů. V mé práci se tedy nebudu zabývat

čistě neziskovým sektorem. Jde mi především o aktivní občany, kteří iniciují

místní dění a vytvářením nových projektů prospěšných obci vstupují do interakce

s vedením města. Dále pak budu sledovat formální přijetí a osud těchto projektů.

Tedy spolupráci s vedením města iniciovanou občany. Což nás přivádí k pojmu

občanské participace, který by bylo rovněž dobré objasnit.

2.1.3 Občanská participace

Možností občanské participace je spousta. V prvé řadě se jedná

o politickou participaci, „…která zahrnuje širokou škálu činností. Nejvýraznějším

projevem politické participace je účast ve volbách, a to jak ve smyslu aktivního

volebního práva (účast na hlasování), tak volebního práva pasivního (kandidatura

ve volbách). K politické participaci patří i účast na demonstracích a stávkách,

podepisování petic apod. Významnou součást politické participace občanů

představuje členství v politických stranách a v dalších organizacích, aktivity

občanů v různých společensko-kulturních institucích. V těchto případech mluvíme

o konvenční politické participaci.“ [Čmejek, Čopík 2016: 110]

„Existuje i participace nekonvenční, která je neméně důležitá. Patří k ní

takové formy jako sprejerství, blokování dopravních komunikací či hraničních
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přechodů, bojkot určitého zboží, určitých obchodních řetězců, různé happeningy.

Širokou škálu forem nekonvenční participace uzavírají násilné a teroristické akty.

(…) Další významnou participační aktivitou na veřejném životě občanské

společnosti je dobrovolná práce, která není motivována individuálním ziskem, ale

snahou pomoci řešit humanitární, sociální a další naléhavé problémy. Pro

komunitní aktivity je charakteristická úzká vazba na politický a veřejný život

konkrétních municipalit. Z obsahového hlediska se však komunitní aktivity

prolínají s ostatními aktivitami občanské společnosti.“ [ibid.:111]

Občanská společnost má tendenci se sdružovat do institucí jako například

spolek, který se nyní budu snažit krátce definovat. Důležitým článkem jsou

rovněž tzv. místní aktéři či aktéři místního rozvoje, které rovněž krátce


[…]


moje tchýně, která si stěžuje furt na všechno. Takže stěžovatelé, takže to město je

potom nasraný logicky ano, v tomhle případě se mu nedivím. Prostě to nefunguje

a pak se bojí, že to bude další (cenzurováno). Takže tohle je ta otevřená

komunikace jako, vy jste to řekla moc dobře, ten kanál je jednostrannej,

jednosměnej. Z tý druhý strany tam to není. Takže tohle si myslím, že tohle

nevím, jak bych nazval ten projekt. Otevřený město, Otevřená radnice, ale já na

názvy projektů moc nejsem. Já jenom potřebuju, aby... ale musí se to dělat se

smyslem. Musíme vědět, co všichni děláme. Když se prostě někteří členové

kulturní komise činí nad tím, že ještě nemáme udělanou strategii a vizi a já jim

říkám: „No protože těžko na cvičišti, lehko na bojišti. Vy víte, co máme dělat?...

No to je přece jasný... Tak mi to jmenujte, není to jasný.” Takže my to musíme

dát takhle dohromady. Samozřejmě mě trvalo nějakou dobu, než jsem to město k

tomu dokopal, aby se něco dělo. Teď uvidíme, jestli se ve čtvrtek na něčem
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domluvíme. Ono to není úplně nutný z hlediska pro ten rok 2019, ale už je

potřeba, aby lidi věděli, že kulturní komise je a že něco dělá a že má nějaký úkoly.

00:30:08-8

T: A ještě v rámci ty kulturní komise, řeší se i ta Identita? 00:30:12-2

R: To jsme měli minule, protože my jsme dostali za úkol řešit tu propagaci.

Členem kulturní komise a propagační je (cenzurováno), tvůrce Identity. Bylo to

tam tlačený fakt jako hodně, řeknu to takhle, hodně na sílu. Já jsem pak zatáh za

brzdu a řekl jsem: „Tak podívejte se, nikdo tady z nás, co tady sedíme, kromě

(cenzurováno), nevíme co to je. Co to je projekt Identity, prostě to nevíme.”

Takže jsme měli prezentaci od (cenzurováno), kterej nám to fakt do detailů

odprezentoval. Mohli jsme se ptát. A já jsem na konci řekl, ať si myslím o

Vojtěchovi, co chci, tak jsem řekl, že to je velmi dobře udělaný. Je to propojený

až do úplně posledního občana Bakova nad Jizerou, ale nědělá se to. A já říkám:

„Takže tím pádem (cenzurováno), my máme část propagační naší strategie

hotovou, protože my řekneme, že komise bude tvrdě trvat na tom, že město tenhle

projekt dotáhne do konce a bude se podle něj chovat.” Takže my, až když jsme si

tohle na tý komisi řekli, i když z nás vypadl zápis až za tejden, tak nějakým

způsobem nevím jakým... druhej den bylo nový logo na webu města. Já si můžu

myslet o tom logu, co chci. Nejsem úplně z toho nadšenej. Každopádně ve chvíli,

kdy mi to ten (cenzurováno) vysvětlil, tak já jsem přesně věděl co mi říká, protože

nejsem debil a internet mám. Takže to funguje, prostě má to smysl. Tam je ale

problém v tom, že tomu to město jako samo, že si to nevzalo za svý. 00:31:58-1

T: A proč myslíte, že to tak je? 00:31:58-9

R: Protože zadali zakázku. Ta zakázka se... výberový řízení, někdo to vyhrál,

někdo to udělal a tím to pro ně skončilo. To je totiž úplně to stejný jako s kulturní

komisí. (cenzurováno) řval, no tak mu ji uděláme. 00:32:13-6
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T: Ale není to pro ně prioritní. 00:32:15-7

R: Ne, není to vůbec. On to (cenzurováno) udělá. Takže tady zase myslel, že to

udělá (cenzurováno). Za prvé (cenzurováno) na to nemá, aby to prosadil, protože

je malinko v mimoni jako řekněme lidsky. Prostě toho člověka nikdo nebude

poslouchat, protože on opravdu jede. To ale není vůbec jeho chyba. On to nemá

ani vůbec co mít prosazovat. Město si to koupilo a město to má dělat. 00:32:47-1

T: Takže by měl být vyvíjenej větší tlak na starostu třeba od lidí ohledně toho?

Zas lidi o tom taky pořádně nevěděj. 00:32:52-2

R: Přesně tak. Ona se udělala sice prezentace tady na náměstí v rámci letního

kina, ale nic. Lidi nepotřebujou přednášku, lidi potřebujou vidět to logo na každý

židli a oni si na něj zvyknou. To je celý. Takže my musíme... ryba smrdí o hlavy.

00:33:10-5

T: To zvnitřnit. 00:33:10-6

R: Tak. Ve chvíli, kdy není používaná Identita městem, jako takovým, tak to

prostě nemá vůbec smysl. Tak to jsou vyhozený peníze. Já když jsem zjistil kolik

to stálo, což ano, tu hodnotu to má, o tom žádná, ale to jsou vyhozený peníze,

jestli to nebudeme dělat. 00:33:27-9

T: Takže ta kulturní komise bude i tlačit na to, aby se to prosadilo? 00:33:30-0

R: Určitě. Nebudeme dělat nic jinýho. Jako já nebudu vůbec nic dělat jinýho, než

jim řikat, že tady to máte a vy to dělejte. 00:33:36-9

T: Tak to je skvělý. Tak za mě asi všechno, jestli vy máte třeba ještě něco, co by

vám přišlo důležitý zmínit, co jsme neřekli. 00:33:47-6
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R: Já myslím, že jsme řekli skoro všechno. 00:33:49-8

T: Dobře, tak perfektní. Tak moc děkuju. Budu držet palce, ať to teda ta kulturní

komise dotáhne, protože by to stálo rozhodně za to. 00:33:54-7

R: No nemáte zač. 00:33:58-8
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