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Hodnocení cíle/ů práce

Práce se zabývá způsoby participace občanské společnosti (spolků a jedinců) na rozvoji města Bakov nad Jizerou. Cíl je jasně
definován a metody vedoucí k zodpovězení konkrétních výzkumných otázek vhodně zvoleny. Jedná se nicméně o velmi
partikulární výzkum, který nemá ambice nikterak kriticky reflektovat teoretická východiska a ani tak nečiní.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Zásadní nedostatek práce vidím především v nedostatečném zužitkování existující literatury k tématu a to jak

v českém tak zahraničním prostředí. Seznam literatury je na úroveň bakalářské práce poměrně skromný.

Doplnění například o:

ALEXANDER. J.. Real Civil Societies. London, Sage Publications, 1998.

Alexander, J. C. The Civic Sphere. New York: Oxford University Press, 2006.
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Castells, M. „The New Public Sphere: Global Civil Society, Communication Networks, and Global

Governance.“. The ANNALS of the American Academy of Political and Social Science 616: 78-93/2008.

HABERMAS, J. Strukturální přeměna veřejnosti. Praha: Filosofia, 2000.

Keane, John. 2003. Global Civil Society. Cambridge: Cambridge University Press

MÜLLER, K. jr. a K. MÜLLER. Evropa a občanská společnost: projekt evropské identity. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2008.

SKOVAJSA, M. (ed.). Občanský sektor. Praha: Portál, 2010.

TOCQUEVILLE, A. de. Demokracie v Americe. Praha: Academia, 2000.

by jistě bylo přínosem pro celkové uchopení tématu, jeho teoretické ukotvení a prokázalo by, že se autorka

v aktuální diskuzi ohledně zvolené problematiky dobře orientuje a dokáže pracovat s primární literaturou.

Současná diskuze týkající se vztahu globalizačních procesů a občanské společnosti zůstala zcela opomenuta.

Z druhého konce spektra viz práce vedoucího BP:

BERNARD, J. (ed.). 2010. Endogenní rozvojové potenciály malých obcí a místní

samospráva. Praha: Sociologický ústav AV ČR

Pro ilustraci výchozí situace by bylo také vhodné odkázat na data týkající se například volební účasti.

K empirické části:

Ačkoliv autorka deklaruje výhradní užití polostrukturovaných rozhovorů při sběru dat, z práce je evidentní, že

byly užity také další metody (např. webové stránky města, zpravodaje, zřejmě také zúčastněná pozorování

apod.), které ovšem nejsou zmíněny. Na straně 39 autorka hodnotí participaci veřejnosti ve spolcích jako nízkou,

ovšem nikde se nedozvídáme informace o počtu jejich členů. Také bych uvítala větší analytickou iniciativu –

jedná se víceméně o za sebou řazené citace doplněné pouze místy o stručný komentář a závěrečné shrnutí, které

odpovídá spíše opravdu sumarizaci řečeného než hlubšímu analytickému vzhledu a umění práce s využívanými

kódy. Mimochodem, o které kódy se jedná?

Otázkou také zůstává, na základě jakých předpokladů autorka hodnotila občanské aktivity jako prospěšně či

nikoliv, jako dostatečné či nikoliv. Co míní větami jako „Atmosféra ve městě pak není dobrou půdou pro

fungování občanské společnosti“ (s. 53)? To je zcela nic neříkající výrok, který mate přírodopisnými metaforami

a neodkazuje na konkrétní zjištění z výzkumu. Závěr práce vedený v tomto duchu považuji za nešťastný. Stejně

tak výrok „Sport je ve městě velmi populární“ (s. 53) není a nemůže být daty z výzkumu podložen (nejednalo se

o výzkum veřejného mínění ani pozorování na sportovištích). Zajímavou případovou studií mohl být výzkum

průběhu projektu Identity, který rozhodně nepotvrzuje autorčino pozitivní hodnocení spolupráce občanského

sektoru a vedení města. Tam se nabízel prostor pro bližší ohledání problematických ploch a způsobů vedení

diskuze mezi zúčastněnými aktéry, který mohl být lépe využit pro výzkumné záměry.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Z formálního hlediska práce splňuje požadavky. Ke stylistice mám nicméně výhrady, a to už k názvu práce, kde

je nevhodně užitá předložka „na“ a správně by měl v názvu být užit obrat „v rozvoji“. Anglická anotace

vyžaduje korekturu. Doporučila bych také vyhnout se v českém textu užívání anglických termínů, pro které

existují české ekvivalenty („bottom-up/bottom up přístup“ – také upozorňuji na nejednotné užití termínu). Je

také vhodné držet se odborného jazyka (za nevhodné považuji užití obratů jako „dotazovaný zabrousil do

tématiky“, „což kvituji velmi pozitivně“, „nějací aktivní občané se zde najdou“ apod.). Chybějící uvozovky na

začátku citace str. 29 (Creswell in Hendl).

Otázky k obhajobě práce
Popište, jakým způsobem jste postupovala při kódování textu. V jakých ohledech by se lišily výsledky analýzy

textu, pokud byste analyzovala bez MAXQDA?

S jakým pojetím občanské společnosti přichází Jürgen Habermas? Jak byste ho mohla zhodnotit ve své práci?
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

Splňuje nároky na BP.

Navržené hodnocení

D

28.5.2019

datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.